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w numerze: 

W uroczystości uczestniczyli 
nie tylko wierni z  parafii 
pw. Matki Bożej Fatimskiej 

w Brodnicy, lecz także pielgrzymi, 
którzy przybyli z różnych stron 
diecezji, w tym pielgrzymi piesi 
z Górzna, Jastrzębia i Pokrzydo-
wa. Obecni byli także duchowni 
oraz przedstawiciele władz. 

Koronacja figury Matki Bożej 
łączy się z  obchodami konse-
kracji kościoła, która odbyła się 

w październiku ub.r. na zakoń-
czenie obchodów 100-lecia obja-
wień fatimskich. Jest ona także 
wyrazem wielkiego przywiąza-
nia i  miłości do Matki Jezusa 
i głębokiej pobożności maryjnej 
w brodnickiej parafii.

Pragnąć nieba
W homilii Ksiądz Biskup pod-
kreślił, że Kościół to żywi ludzie, 

którzy mają swoje ograniczenia 
i  słabości. Zaznaczył jednak, 
że nie jesteśmy pozostawieni 
sami sobie. Jezus, znając nie-
doskonałość swoich uczniów, 
umocnił nas, wskazując nam, 
poprzez swoje wniebowstąpienie, 
cel naszej ziemskiej wędrówki: 
niebo. Życie chrześcijańskie jest 
ukierunkowane na niebo. To ono 
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Dla człowieka wierzącego 
największą wartością 
jest niebo.

               Bp Wiesław Śmigiel

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Miłość,  
która zapala

P ragnienie sensu istnienia 
sam Bóg wpisał w  nasze 

serca. W poszukiwaniu owego 
sensu niezawodną pomocą 
jest mądrość Boga oraz dary 
Ducha Świętego. Jego tajemni-
cze działanie możemy odnaleźć 
przede wszystkim w sakramen-
tach, a także w dziełach grup 
modlitewnych funkcjonujących 
w naszych parafiach czy w życiu 
świętych i  błogosławionych.  
Bł. Maria Karłowska, matka zało- 
życielka Zgromadzenia Sióstr 
Pasterek od Opatrzności Bożej, 
tak pisała: „Duch Święty zstąpił 
na Apostołów w postaci ogni-
stych języków, aby ukazać nam, 
że i my mamy płonąć. Im serce 
jest czystsze, tym czulszym się 
staje na wpływ Jego miłości, 
która zapala, zagrzewa, doda-
je odwagi i  siły” („Rekolekcje 
Zakonnica Pasterka w samotno-
ści”). Dziś także jest ona obecna 
wśród nas w  znaku relikwii, 
które znajdują się m.in. w san- 
ktuarium bł. Marii Karłowskiej 
w Jabłonowie-Zamku i od nie-
dawna w  sanktuarium Naj-
świętszej Maryi Panny Gwiazdy 
Nowej Ewangelizacji i  św. Ja- 
na Pawła II w Toruniu. Z tych 
miejsc promieniuje swoim wsta-
wiennictwem i pragnie zapalić 
serca miłością.

Beata Pieczykura

ZAPATRZENI W NIEBO
Bp Wiesław Śmigiel i ks. kan. Gabriel Aronowski podczas koronacji 

Dni Kultury Chrześcijańskiej – Wąbrzeźno

W trosce o dziewczęta i kobiety –  
wprowadzenie relikwii bł. Marii  Karłowskiej

W 101. rocznicę objawień fatimskich w Brodnicy w parafii pw. Matki 
Bożej Fatimskiej bp Wiesław Śmigiel dokonał aktu koronacji figury 

Matki Bożej. Podczas uroczystości zachęcał wiernych, 
by od Maryi uczyli się pięknie żyć

KS. PAWEŁ BOROWSKI

dokończenie na str. V
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W Gnieźnie w  dniach 28-29 
kwietnia odbyły się dorocz-
ne uroczystości odpustowe 

ku czci św. Wojciecha Biskupa 
i Męczennika, głównego patro-
na Polski i  archidiecezji gnieź-
nieńskiej. Miały one szczególny 
charakter, ponieważ kończyły 
obchody Jubileuszu 600-lecia pry-
masostwa w Polsce i łączyły się 
z 100. rocznicą odzyskania przez 
Polskę niepodległości. Postać  
św. Wojciecha jest historycznie 
związana z  diecezją toruńską: 
w  997  r. k. Grudziądza rozpo-
czął on swoją misję apostolską, 
a w 1994 r. jego relikwie nawie-
dziły Toruń. 

W tym roku po zakończeniu 
Sumy wszyscy pielgrzymi mieli 
niezwykłą okazję, by zwiedzić 
siedzibę arcybiskupów gnieźnień-
skich, Muzeum Archidiecezjalne, 
skarbiec katedralny, podziemia 
katedry oraz wejść na wieżę. 

Odpust zakończył się drugimi Nie-
szporami sprawowanymi w bazy-
lice prymasowskiej w Gnieźnie, 
gdzie od wieków spoczywają reli-
kwie św. Wojciecha. Nabożeństwu 

przewodniczył i homilię wygłosił 
biskup toruński Wiesław Śmi-
giel. Wzięli w  nim udział licz- 
nie przybyli duchowni z  Polski 
oraz wielu krajów Europy, m.in. 
abp Wojciech Polak metropoli-
ta gnieźnieński, kard. Vincent 
Nichols, legat papieża Franciszka, 
prymas Anglii i Walii oraz wielu 
przedstawicieli Episkopatu Polski. 
W homilii bp Śmigiel powiedział, 
że kończąc uroczystości w Gnieź-
nie, wpatrujemy się w postać wiel-
kiego świętego, który był dobrym 
pasterzem, wiernym uczniem 
Jezusa Chrystusa i  odważnym 
misjonarzem. Jakie przesłanie 
niesie nam dziś św. Wojciech? 
Najpierw ukazuje, że chrześci- 
jaństwo łączy się z  odwagą 
wyznawania wiary. W miejscach, 
w których Opatrzność postawi-
ła świętego, odznaczał się bez-
kompromisowym głoszeniem 
prawdy. Nikogo nie obrażał, nie 
poniżał, nie niszczył, nie wda-
wał się w spory polityczne, ale 
wyraźnie wskazywał ideał życia 

chrześcijańskiego, bronił praw-
dy. Nie szukał zaszczytów ani 
przywilejów władców świeckich, 
ale ewangelizował, nie zważając 
na ówczesną koniunkturę i kry-
tykę ze strony niektórych wpły-
wowych wówczas środowisk.  
Bp Wiesław przybliżył zebranym 
postać innego wielkiego kapłana, 
błogosławionego diecezji toruńskiej 
Stefana Wincentego Frelichowskie-
go. Na zakończenie zaapelował:  
– Dziś z Gniezna zabieramy zada-
nie, abyśmy swoim życiem i świę-
tością realizowaną w  codzien- 
ności dawali świadectwo, że Jezus 
jest Panem historii, Panem naszej 
ojczyzny, a  przede wszystkim 
Panem naszego życia. Uroczys- 
tości odpustowe w Gnieźnie znane 
są mieszkańcom lewobrzeżnej 
części Torunia, ponieważ tereny 
dzisiejszego dekanatu Toruń IV do 
czasu utworzenia diecezji toruńskiej 
w 1992 r. należały do archidiecezji 
gnieźnieńskiej i w tamtym okresie 
często pielgrzymowano do grobu 
św. Wojciecha.  Anna Głos

II

DIECEZJA – GNIEZNO

Uroczystości
ku czci  
św. Wojciecha 

Bp Wiesław Śmigiel w Gnieźnie spotkał swoich wiernych z diecezji toruńskiej
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głos z Torunia

GRODZICZNO

W kościele parafialnym pw. Świę- 
tych Apostołów Piotra i Pawła 

w Grodzicznie w ramach obcho-
dów 78. rocznicy mordu katyń-
skiego młodzież ze Szkoły 
Podstawowej w  Nowym Gro-
dzicznie, przygotowana przez 
Annę Szałkowską i  Katarzynę 
Truszczyńską, zaprezentowa-
ła 24 kwietnia montaż słow-
no-muzyczny poświęcony por. 
Dobiesławowi Bartłomiejowi 
Jakubowiczowi, zamordowane-
mu w  obozie w  Kozielsku (je- 
go postać została przywołana  

23 kwietnia 2010 r. przez posa-
dzenie dębu ku jego pamięci, 
którym opiekują się nauczyciele 
i młodzież z SP w Nowym Gro-
dzicznie). Następnie proboszcz 
ks. kan. Henryk Rychert odpra-
wił Mszę św. w intencji ojczyzny 
oraz ofiar mordu katyńskiego, 
a szczególnie por. Jakubowicza. 
W homilii przypomniał bolesną 
historię Polski oraz przybliżył 
jego postać. Na zakończenie  
Mszy św. odśpiewano hymn 
„Boże, coś Polskę”.

Ks. Krzysztof Kownacki

Rocznica mordu katyńskiego
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S tudenci z  Pracowni Twórczej 
Promocji działającej na Wydzia-

le Teologicznym UMK w Toruniu 
zaprosili uczniów najstarszych klas 
szkół podstawowych oraz ponad-
podstawowych na dzień otwarty, 
który miał miejsce 24 kwietnia. 
Grupy odwiedzające wydział mogły 
skorzystać z bogatej oferty prezen-
towanej przez studentów, dokto-
rantów i wykładowców. Młodzież 
mogła wykazać się pomysłowością 
i współpracą w zadaniach, które 
czekały na nią w miniescape roomie 
zatytułowanym „Czasoprzestrzeń 

ucieczki z Egiptu”. Dużą ciekawost-
ką było także spotkanie z alfabe-
tem hebrajskim. Odbyło się ono 
w ramach „Przyspieszonego kursu 
języka hebrajskiego”, na którym 
oprócz ćwiczeń z pisania hebraj-
skich liter można było nauczyć się 
także kilku podstawowych zwrotów 
w  tym języku. Nasi goście wzię-
li udział także w  interesujących 
warsztatach z zakresu psychologii 
pt. „On i ona – dwa światy?”. Kle-
rycy toruńskiego Wyższego Semi-
narium Duchownego przygotowali 
warsztaty liturgiczne, na których 

przedstawili uczestnikom najważ-
niejsze księgi liturgiczne i sposo-
by ich użycia. „Tajemnice Całunu 
turyńskiego” oraz „Rusz ze św. Ja- 
kubem” to kolejne dwie atrakcje – 
o  charakterze multimedialnym 
i interaktywnym – które przeniosły 
słuchaczy w czasie i przestrzeni. 
Pracownicy Muzeum Diecezjalne-

go w Toruniu dzielili się swoim 
doświadczeniem i zachęcali mło-
dych do obcowania ze sztuką, także 
tą związaną z  regionem. Wszy-
scy odwiedzający wydział młodzi 
goście otrzymali okolicznościowe 
gadżety przygotowane przez zespół 
Pracowni Twórczej Promocji.

Ks. dr Michał Sadowski

TORUŃ

TORUŃ

J uż od kilku lat, dzięki zaanga-
żowaniu wielu osób świeckich, 

w Toruniu jest możliwość budo-
wania wiary i  chwalenia Boga 
pięknym skarbem tradycji katolic-
kiej, jaką jest Msza św. w nadzwy-
czajnej formie liturgii rzymskiej. 
Toruńska grupa wiernych uczęsz-
czających na taką Eucharystię 
w kaplicy pw. św. Ojca Pio przy 
sanktuarium Miłosierdzia Bożego 
22 kwietnia miała okazję uczest-
niczyć w niecodziennej celebracji. 
Była nią Msza św. solenna z asys- 

tą wyższą przy udziale diakona 
i subdiakona. Jest to bardzo uroczy-
sta forma sprawowania Mszy św., 
bogata zarówno pod względem 
zewnętrznym, jak i duchowym.

Celebransem był kapelan grupy 
ks. Tomasz Filipiak, diakonem  
o. Marek Stelmaszczuk SJ, a funk-
cję subdiakona spełniał ks. Czes- 
ław Wojciechowski. Uroczystsza 
oprawa Eucharystii była możliwa 
dzięki pomocy ministrantów oraz 
scholi z Gdańska, która ubogaciła 
liturgię śpiewaniem m.in. „Missa 

Papae Marcelli”, autorstwa rene-
sansowego kompozytora Pale-
striny. W czasie tej Mszy św. do 
I Komunii św. przystąpiła córka 
jednej z rodzin. 

Ks. Tomasz Filipiak

Wszystkich, którzy chcieliby poznać 
Mszę św. w  nadzwyczajnej for-
mie liturgii rzymskiej, zaprasza-
my w każdą niedzielę do kaplicy  
pw. św. Ojca Pio przy sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toruniu na 
godz. 14 

Dzień otwarty

Msza św. solenna

Zapraszamy na Wydział Teologiczny
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TORUŃ

D uszpasterstwo Akademickie 
„Studnia” w Toruniu w przed-

ostatni weekend kwietnia zaprosiło 
studentów na kilka ciekawych spot- 
kań związanych z dokonywaniem 
decyzji. Jednym z nich był wieczór 
poświęcony tematyce rozeznawa-
nia powołania, który 22 kwietnia 
poprowadziły siostry Sacré Coeur – 
Alicja Banach i Ewa Bartosiewicz, 
znane też z mediów społecznoś- 
ciowych. Z  dużą dozą humoru 
rozprawiły się z  lękami wynika-
jącymi z niewłaściwego obrazu 

Boga, zachęciły też do podejmo-
wania konkretnych kroków. Przy-
pomniały, że samo powołanie 
nie jest celem – w centrum życia 
człowieka ma być Bóg, a wybór 
drogi jest tylko środkiem, dzięki 
któremu zmierza się do Niego. 
Miłujący Stwórca wzywa przede 
wszystkim człowieka do pełni życia 
i do świętości, w której wzrasta się 
przez codzienne wybory miłości, 
większego dobra.

Jako że charyzmat zgromadze-
nia związany jest z duchowością 

jezuicką, siostry zachęcały, aby 
słuchać głosu Bożego w  ciszy, 
szczególnie na rekolekcjach igna-
cjańskich. Odpowiadając na pyta-

nia uczestników, zwróciły m.in. 
uwagę na wierność powołaniu 
i czystość intencji.

Renata Czerwińska

Wybieraj

Siostry Alicja i Ewa wraz z uczestnikami spotkania
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Msza św. trydencka sprawowana 
jest tyłem do wiernych
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W ydarzenie, które zorganizo-
wano w dniach 25-29 kwiet- 
nia, rozpoczęło się w san- 

ktuarium Matki Bożej Brzemien-
nej Mszą św. celebrowaną przez  
ks. kan. Jana Kalinowskiego  
i ks. Pawła Dąbrowskiego. Opra- 
wę muzyczną uroczystości za- 
pewniła Orkiestra Dęta WDK pod 
batutą Wojciecha Czapiewskiego. 
Następnie otwarta została wysta-
wa pokonkursowa połączona 
z wręczeniem nagród laureatom 
konkursu „Anioł, mój dobry duch”. 
Prace wykonane były w  formie 
przestrzennej, m.in. z masy gipso-
wej, drewna, sznurka. Nie zabra-
kło również obrazów ukazujących 
anioła w różnych formach plas- 
tycznych.

Po rozstrzygnięciu konkursu 
w oratorium przy kościele pw. Świę- 
tych Apostołów Szymona i  Judy 
Tadeusza odbyła się prelekcja 
połączona z promocją najnowszej 
publikacji poświęconej wąbrzes- 
kiej działaczce społecznej Adeli 
Łukiewskiej. Uczestnicy spotkania 
mieli okazję poznać biografię oraz 
historię działalności tej niezwykłej 
kobiety, którą przedstawił regiona-
lista Paweł Becker. 

Kolejne dni skupiały wiernych 
na różnego rodzaju inicjatywach. 

Nie zabrakło konkursu wiedzy 
religijnej oraz konkursu recyta-
torskiego dla dzieci i  młodzie-
ży. Atrakcją dla najmłodszych 
była „Żakinada małego i dużego 
chrześcijanina”. Młodzi artyś- 
ci prezentowali się w  różnego 
rodzaju strojach nawiązujących 
m.in. do postaci świętych, księży 
i aniołów.

Kolejnym z  wydarzeń, jakie 
miało miejsce w  Wąbrzeskim 
Domu Kultury w  ramach Dni 
Kultury Chrześcijańskiej, była 
promocja publikacji „Kaplicz-
ki i  krzyże przydrożne ziemi 
wąbrzeskiej”. Podczas spotkania 
odbyła się również tematyczna 
prelekcja wąbrzeskiego historyka 
Pawła Beckera, który opowiedział 
historię i ciekawostki związane 
z  powstaniem prezentowanych 
kapliczek. Wydarzeniu towarzy-
szyła tematyczna wystawa zdjęć.

W kościele pw. Świętych Apos- 
tołów Szymona i Judy Tadeusza 
miłośnicy muzyki organowej mie- 
li okazję posłuchać koncertu  
w wykonaniu Piotra Jaworskiego, 
organisty z parafii pw. św. Kata-
rzyny Aleksandryjskiej w Brod-
nicy. 

„Malarstwo sakralne” – to tytuł 
ekspozycji przygotowanej dla 

amatorów sztuk plastycznych. Na 
wystawie zaprezentowano m.in. 
obrazy Cecylii Szymańskiej, Ilony 
Koll-Korwel, Edmunda Wojnow-
skiego, Ignacego Kowaliszyna, 
Waldemara Okońskiego, Doroty 
Majewskiej, Wojciecha Olkiewi-
cza, Marcina Stawickiego, R. Siel- 
skiego, ks. Pawła Dąbrowskiego 
oraz sióstr pasterek z  Jabłono-
wa-Zamku. 

 Zwolenników sportowej rywa-
lizacji zaprosiliśmy na piłkarski 
turniej towarzyski rozegrany 
w  hali gimnazjum. Na boisku 
stanęły cztery drużyny, w tym re- 
prezentanci ministrantów i księ-
ży, strażaków oraz przyjaciół 
parafii pw. Matki Bożej Królowej  
Polski.

Mieszkańcy miasta mogli rów-
nież wziąć udział w pikniku para-
fialnym, podczas którego m.in. 
wystąpili zespół Pueri Sancti 

Nicolai z Grudziądza oraz Robert 
Kasprowicz.

Obchody Dni Kultury Chrześ- 
cijańskiej w Wąbrzeźnie zakoń-
czono 29 kwietnia w  kościele  
pw. Matki Bożej Królowej Pol-
ski Mszą św. sprawowaną przez 
ks. Bartłomieja Surdykowskiego 
w intencji ludzi tworzących kultu-
rę. Tego dnia w godzinach popołu-
dniowych odbył się rajd wiodący 
szlakiem kapliczek znajdujących 
się na terenie ziemi wąbrzeskiej, 
zakończony piknikiem integracyj-
nym w Domu Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie, gdzie miały miej-
sce ewangelizacja oraz poświęce-
nie kolejnej z kapliczek.

Dziękujemy za udział w Dniach 
Kultury Chrześcijańskiej. Pozy-
tywna energia i przyjazne gesty 
płynące od uczestników dopin-
gują do dalszej pracy. A więc do 
zobaczenia za rok.  I

IV

DNI KULTURY CHRZEŚCIJAŃSKIEJ
Po raz drugi w Wąbrzeźnie odbyły się Dni Kultury Chrześcijańskiej  

zorganizowane przez Wąbrzeski Dom Kultury, sanktuarium Matki Bożej Brzemiennej  
i parafię pw. Świętych Apostołów Szymona i Judy Tadeusza. Program adresowany był do każdego, 

kto chciał głębiej poznać wartości chrześcijańskie stanowiące filar kultury europejskiej

głos z Torunia

W ramach obchodów odbył się piłkarski turniej towarzyski

 GIZELA PIJAR

Zd
ję

ci
a:

 W
ąb

rz
es

ki
 D

om
 K

ul
tu

ry

Bogata oferta zawierała propozycje dla każdej grupy wiekowej
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powinno być punktem odniesie-
nia wszystkich naszych działań 
i pragnień. – Dla człowieka wie-
rzącego największą wartością jest 
niebo – mówił i  zaznaczył, że 
jeśli zanurzymy się tylko w tym 
świecie, to jako ludzie wierzący 
będziemy straceni, ponieważ nie 
będzie wówczas miejsca na łaskę 
Boga. Mamy zatem żyć w świecie, 
ale być nie z tego świata. 

Pięknie żyć
Bp Wiesław wskazał na Mary-
ję i  podkreślił, że przez swoje 
piękne życie i  posłuszeństwo 
wiary zasłużyła na wzięcie do 
nieba z  ciałem i  duszą. Ksiądz 
Biskup przypomniał jedną ze scen 
ewangelicznych – nawiedzenie 
św. Elżbiety. Zauważył, że Maryja 
po wejściu do domu Zachariasza 
i Elżbiety nie musiała wygłaszać 
żadnej mowy, nie musiała nicze-
go tłumaczyć. Mimo to Elżbieta 
od razu rozpoznała w Niej Matkę 
Boga. Jakże piękne musiało być 
życie Maryi, jakże przejrzyste 
i  czytelne. Oto lekcja, której 
udziela nam dziś Maryja. – Tak 
żyć; być tak ukierunkowanym na 
niebo; żyć tu, na ziemi, a jedno-
cześnie być tak blisko Boga, że 
kiedy stajemy wobec drugiego 
człowieka, to nie musimy wygła-
szać wielkich homilii, katechez 
i przekazywać ogromnych treści, 

nie musimy niczego wyjaśniać, 
ale tym, że jesteśmy, naszym 
stylem życia, bycia, świadczy-
my o tym, że przynosimy Boga – 
mówił Ksiądz Biskup.

Przemiana przez łaskę
Tylko dzięki łasce Boga człowiek 
może w  taki sposób ubogacać 
świat. Wielu jednak mówi, że tej 
łaski nie otrzymał i  usprawie-
dliwia się w ten sposób. Kazno-
dzieja zaznaczył, że każdy z nas 
w momencie chrztu otrzymał od 
Boga wystarczającą łaskę, ale 
nie każdy pozwala, by ona go 
przemieniała, nie każdy z  nią 
współpracuje. 

Koronując wizerunek Maryi, 
chcemy wyrazić gotowość do 
naśladowania Jej w codzienności. 
– Chcemy dziś zapewnić Mary-
ję, że my także wpatrujemy się 
w niebo. Choć mamy wiele ogra-
niczeń, to chcemy wpatrywać się 
w niebo, chcemy do nieba dążyć – 
dodał Ksiądz Biskup.

Korona dla Matki
Po homilii bp Wiesław odmówił 
modlitwę i  poświęcił koronę, 
którą następnie nałożył na figurę 
Matki Bożej. Po koronacji wierni 
złożyli Wyznanie Wiary i zanosili 
modlitwy w intencjach Kościoła 
i całego świata. 

Podczas liturgii Komunię pod 
dwiema postaciami przyjęły mał-
żeństwa, które utworzyły nowy 
krąg Domowego Kościoła. Nowa 
wspólnota jest darem dla Maryi, 
jest duchową koroną, która ma 
być chlubą Matki Bożej. W uro-
czystości uczestniczyły także 
dzieci, które dzień wcześniej przy-
stąpiły do I Komunii św. Ksiądz 
Biskup podkreślił, że to właśnie 
one stają się dla nas przykładem 
pragnienia nieba, czystości serca, 
otwartości na łaskę i współpracy 
z nią.

Na zakończenie Mszy św. 
przedstawiciele parafii podzięko-
wali Księdzu Biskupowi za obec-
ność i dokonanie koronacji oraz 
wyrazili nadzieję, że kiedyś ich 
świątynia – dzięki żywemu kul-

towi maryjnemu – zostanie usta-
nowiona sanktuarium. Proboszcz 
parafii ks. kan. Gabriel Aronow-
ski zaprosił Księdza Biskupa 
do uczestnictwa w  corocznych 
uroczystościach odpustowych. 
Zwieńczeniem uroczystej koro-
nacji była wieczorna procesja 
fatimska.

Ks. Paweł Borowski
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Panie ze wspólnoty Żywego Różańca niosą koronę w procesji wejścia
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Wśród wiernych przybyłych na koronację byli m.in. piesi pielgrzymi 
z Pokrzydowa
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Nałożenie korony

z życia Kościoła
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Nowy krąg Domowego Kościoła 
jest duchową koroną dla Maryi



niedziela nr 20 (1222) . 20 maja 2018 www.niedziela.pl

W Jabłonowie-Zamku dzie- 
więć sióstr ze Zgromadze- 
nia Sióstr Pasterek od 

Opatrzności Bożej świętowało 
jubileusze konsekracji zakon-
nej. 65 lat obchodziła s. Bal-

bina Stachera, 60-lecie s. Miro-
sława Derlukiewicz i  s. Monika 
Szrepfer, a 50-lecie świętowały: 
matka Gaudiosa Dobrska, s. Maksy- 
miliana Szwed, s. Brygida 
Szrepfer, s. Stella Gos, s. Mał-
gorzata Węgierska i s. Tadeusza  
Sroka.

Uroczystości odbyły się 1 maja 
w sanktuarium bł. Marii Karłow-
skiej w  Jabłonowie-Zamku. Ich 
centrum stanowiła Msza św. 
sprawowana przy ołtarzu, gdzie 
znajdują się relikwie Matki Zało-
życielki. Eucharystii przewodni-
czył i słowo Boże wygłosił bp Wie- 
sław Śmigiel, który zaznaczył, że 
nie jest łatwo być apostołem poko-
ju. Nawet przebywanie w murach 
zakonnych nie zapewnia łatwe-
go życia, szczególnie gdy chce 
się nieść pokój i miłość otocze-
niu. Kaznodzieja zauważył, że 
wiele ofiar w imię dobra i pokoju 
poniosły w swoim życiu Siostry 

Jubilatki, dlatego podziękował im 
za poświęcenie związane z pójś- 
ciem za Chrystusem. 

Siostry Jubilatki ponowiły kon-
sekrację zakonną i  zawierzyły 
Boskiemu Oblubieńcowi przez 

przyczynę bł. Matki Założycielki 
swoje dalsze życie. Wszystkie sio-
stry i rodziny Jubilatek modlitwą 
wsparły dziękczynienie i  inten-
cje sióstr obchodzących swój 
jubileusz zakonny. Część sióstr 

VI

W TROSCE O DZIEWCZĘTA 
I KOBIETY
W sanktuarium Najświętszej 

Maryi Panny Gwiazdy No- 
wej Ewangelizacji i św. Jana 

Pawła II 21 kwietnia odbyło się 
wprowadzenie relikwii bł. Marii 
Karłowskiej, matki założycielki 
sióstr pasterek. Ściany prezbi-
terium sanktuarium otaczają 
postacie świętych, przedstawio-
ne w obrazach i  figurach. Jedna 
z figur umieszczona po lewej stro-
nie ołtarza wyobraża bł. Matkę 
Marię. Pielgrzymi mogli zapoznać 
się także z historią sanktuarium 
dzięki o. Władysławowi Bodzio-
nemu CSsR. Przed południową 
Eucharystią s. Nina Filipczyk, 
dyrektor Gimnazjum i Placówki 
Opiekuńczo-Wychowawczej dla 
Dziewcząt w Poznaniu, poprowa-
dziła w świątyni część radosną 
modlitwy różańcowej, w  której 

uczestniczyły siostry paster-
ki i  pielgrzymi m.in. z  Rypina, 
Poznania, Białegostoku i  Byd-
goszczy.

Mszę św. celebrowali o. Tadeusz 
Rydzyk CSsR, o. Andrzej Laskosz 
CSsR, kustosz sanktuarium, oraz 
kapłani przybyli z pielgrzymami. 
W procesji do ołtarza matka gene-
ralna Gracjana Zborała wprowadzi-
ła relikwie bł. Marii Karłowskiej, 
które umieszczono przed ołtarzem. 

W homilii o. Rydzyk CSsR wspo-
mniał o potrzebach współczesnego 
świata, a szczególnie o największej 
z nich: potrzebie miłości, której 
nasze zgromadzenie wychodzi 
naprzeciw, idąc śladami bł. Ma- 
rii. Kaznodzieja zapewnił, że 
biały posąg bł. Marii Karłowskiej, 
wkomponowany w prezbiterium 
toruńskiego sanktuarium, jest 

symbolem troski Kościoła o czys- 
tość dziewcząt i kobiet, o polskie 
rodziny. Jest on również wołaniem 
o nowe powołania do służby Bożej 
dla ratowania świata. 

Siostry pasterki włączyły się 
w przygotowanie Liturgii Słowa 
Bożego przez czytanie, śpiew 
i modlitwę wiernych.

Po Eucharystii siostry wraz 
z  pielgrzymami udały się do 
Kaplicy Męczenników, powstałej 
ku czci Polaków ratujących Żydów 

podczas II wojny światowej. Tam 
ojciec kustosz przedstawił historię 
powstania kaplicy, s. Flawia Pacio-
rek, sekretarka generalna zgroma-
dzenia, wygłosiła referat pt. „Bł. Mat- 
ka Maria Karłowska jako wzór 
patriotyzmu i wybitna działaczka 
społeczna”. Tego dnia pielgrzymi 
modlili się również Koronką do 
Miłosierdzia Bożego, której prze-
wodniczyła matka Gracjana.

Świątynia pw. Najświętszej 
Maryi Panny Gwiazdy Nowej 

Siostry pasterki uczestniczące w uroczystości wprowadzenia relikwii 
Matki Założycielki

głos z Torunia

JUBILEUSZE ZAKONNE
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Uroczystości jubileuszowe odbyły się 
w kaplicy jabłonowskiego sanktuarium

Siostry Jubilatki ponowiły kon-
sekrację zakonną i zawierzyły 
Boskiemu Oblubieńcowi przez 
przyczynę bł. Matki Założycielki 
swoje dalsze życie
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wiara i życie

P arafia pw. św. Wojciecha w Ja- 
błonowie-Zamku w  dniach 
21-25 kwietnia przeżywała 

renowację misji. Przewodniczył 
jej o. Krzysztof Łaszcz SJ, który 
podczas nauk rozważał istotę 
Miłosierdzia Bożego zawartą 
w sakramentach.

W dniu odpustu parafialne-
go 23 kwietnia Mszy św. prze-
wodniczył bp Wiesław Śmigiel. 
Przedstawiciele rady parafialnej, 
witając ordynariusza, odwołali 
się do ważnego dla parafii wyda-
rzenia sprzed 2 lat – instalacji 
relikwii patrona. Opowiedzieli 
również o jego kulcie w parafii. 
– Uświadamia to nam istnienie 
więzi między nami a  naszym 
patronem, a jednocześnie przy-
pomina, że najlepszym sposo-
bem oddania mu czci jest życie 
według jego nauczania – dodali 
parafianie.

W homilii Ksiądz Biskup mówił 
o potrzebie dążenia do świętoś- 
ci życia na wzór wyznawców 
i męczenników Kościoła. Podkreś- 
lał, że aby stać się misjonarzem 
na wzór św. Wojciecha, należy 
zasiadać do stołu z Chrystusem, 
ponieważ głęboka wiara potrze-
buje spotkania. Kaznodzieja 
nawiązał również do wydarzenia 
z 997 r., gdy orszak Bolesława 
Chrobrego, podążający z  cia-
łem św. Wojciecha do Gniezna, 

zatrzymał się na odpoczynek na 
jabłonowskim wzgórzu. Wzorem 
przodków żyjący współcześnie 
parafianie są zobowiązani do 
świadectwa wiary i pobożności, 
ponieważ także współczesny 
Kościół potrzebuje ludzi odważ-
nych i  żyjących blisko Jezusa 
Chrystusa. 

W darach ofiarnych złożono 
m.in. Biblię, będącą symbolem 
Bożego Miłosierdzia, i  funda-
mentem, na którym budowano 
europejską kulturę, prosząc, aby 
św. Wojciech przypominał o nie-
odcinaniu Europy od chrześcijań-
skich korzeni.

W słowie podziękowania pro-
boszcz ks. kan. Janusz Kowalski 

zapewnił o nieustannym stara-
niu o rozwój duchowy parafian 
oraz podążaniu do świętości 
wzorem życia świętych związa-
nych z tym kościołem: św. Woj-
ciecha, św. Franciszka Ksawerego 
i  bł. Marii Karłowskiej. Złożył 
również życzenia bp. Wiesławowi 
z okazji rocznicy święceń bisku-
pich. Podziękował kapłanom, 
siostrom pasterkom na czele 
z matką generalną s. Gracjaną 
oraz parafianom i przyjaciołom 
parafii za wspólne modlitwy.

Po odmówieniu litanii do św. Woj- 
ciecha i procesji eucharystycznej 
kapłani oraz wierni oddali cześć 
relikwiom świętego.

Aleksandra Wojdyło 

ŻYĆ WZOREM ŚW. WOJCIECHA
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Procesja z relikwiami św. Wojciecha

Bp Wiesław Śmigiel z liturgiczną służbą ołtarza

Ewangelizacji i św. Jana Pawła II 
jest mieszkaniem wielu świę-
tych, w tym naszej Matki Zało-
życielki. Niech i z tego miejsca 
bł. Maria Karłowska zaprasza 
kobiety i dziewczęta do czyste-
go życia; niech wyprasza nowe 
powołania i promieniuje swoim 
wstawiennictwem na nasze 
zgromadzenie, Kościół, Polskę 
i cały świat.

Oprac.  
s. Rafaela Olszowa CSDP

włączyła się czynnie w modlitwę 
liturgiczną Kościoła przez czyta-
nie słowa Bożego i śpiew.

W końcowej części uroczystoś- 
ci Siostrom Jubilatkom życzenia 
złożyła matka generalna Gracjana 
Zborała. Jubilatki otrzymały rów-
nież życzenia od kapłanów, swo-
ich wspólnot zakonnych, rodzin 
i  znajomych. S. Monika Szrep-
fer i  jej rodzona siostra s. Bry- 
gida Szrepfer w  imieniu sióstr 
świętujących jubileusze wyrazi-
ły wdzięczność Bogu, bł. Marii 
Karłowskiej, Księdzu Biskupo-
wi, koncelebrującym kapłanom, 
rodzinom oraz wszystkim uczest-
nikom uroczystości za towarzy-
szenie im na drodze powołania 
zakonnego, a także Matce Gene-
ralnej i wszystkim siostrom za 
życzliwość i zorganizowanie tej 
uroczystości. 

Oprac. 
 s. Rafaela Olszowa CSDP
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głos z Torunia

Nadanie imienia
Szkole Podstawowej w Sampławie 
zostanie nadane imię kard. Ste- 
fana Wyszyńskiego. Uroczystość 
odbędzie się 22 maja. Rozpoczę-
cie o godz. 10 Mszą św. w kościele 
pw. św. Bartłomieja w  Sampła-
wie, gdzie zostanie poświęcony 
sztandar. O godz. 11.30 uczestnicy 
w uroczystym przemarszu uda-
dzą się do szkoły na ceremonię 
wręczania sztandaru, poświęce-
nia tablicy pamiątkowej i  część 
artystyczną.  jk

Debata o diakonacie stałym
Pierwsza ogólnopolska deba-
ta pastoralna „Diakonat stały 
w  Kościele w  Polsce. Historia – 
Teologia – Wyzwania” odbędzie 
się 24 maja w Centrum Dialogu,  
pl. ks. Frelichowskiego 1 w Toru-
niu. Więcej informacji: http://dia-
konatstaly.pl/.  rc

Kongres Grup Modlitwy
Ojca Pio

Serdecznie zapraszamy na 9. Kon- 
gres Grup Modlitwy Ojca Pio Die-
cezji Toruńskiej, który odbędzie 
się 26 maja w  parafii pw. Naj- 
świętszego Serca Pana Jezusa 
i św. Ojca Pio w Grudziądzu. Roz-
poczęcie o godz. 9.30. W dalszej 
części w  programie: godz. 10 – 
wykład o. Leona Knabita OSB pt. 
„Modlitwa kluczem do przeba-
czenia”, godz. 11.15 – Msza św. 
pod przewodnictwem bp. Józe-
fa Szamockiego, godz. 12.30 – 
obiad, godz. 13.30 – wykład  
o. Zdzisława Dumy OFMCap pt. 
„Do nieba z Ojcem Pio”, godz. 14.30 
– wymiana doświadczeń w GMOP,  
godz. 15.30 – Koronka do Naj-
świętszego Serca Pana Jezusa 
i zakończenie kongresu.

Ks. kan. Zbigniew Gański,
diecezjalny duszpasterz 

GMOP

Rocznica śmierci
patronów Działdowa

Burmistrz Działdowa oraz Stowa-
rzyszenie Odnowy Chrześcijań-

skiej „Pamięć i Tożsamość” w Dział-
dowie zapraszają na obchody  
77. rocznicy męczeńskiej śmierci 
abp. Antoniego Juliana Nowo-
wiejskiego i bp. Leona Wetmań-
skiego, którzy wraz ze św. Katarzy-
ną Aleksandryjską są patronami 
miasta. Uroczystość odbędzie się 
28 maja. Rozpoczęcie o godz.  10 
na placu przed niemieckim 
obozem Soldau, gdzie zostanie 
odśpiewany hymn Polski, zło-
żone będą wieńce pod pamiąt-
kowymi tablicami oraz odczyta-
ny Apel Pamięci i  modlitwa za 
wszystkie ofiary niemieckiego 
i  sowieckiego totalitaryzmu. 
O godz. 12 w Publicznym Dział-
dowskim Centrum Kształcenia 
Ustawicznego (ul. Polna 11 A) 
odbędzie się konferencja nauko- 
wa. Wśród poruszanych tema-
tów znajdą się m.in.: „Obóz 
Soldau w  Działdowie w  świetle 
dokumentów Instytutu Pamięci 
Narodowej”, „Obóz Nakazowo– 
-Rozdzielczy NKWD w Działdowie” 
czy „Naziści i  komuniści wobec 
polskiego duchowieństwa kato-
lickiego”. O godz. 17 obędzie się 
koncert patriotyczny w wykona-
niu uczniów ze Szkoły Podstawo-
wej w Iławie wraz z zespołem And 
Bench z Iławy.  jk 

Rekolekcje „Uzdrowienie 
przez Eucharystię”

Katolickie Stowarzyszenie Ewan- 
gelizacyjne „Posłanie” zaprasza 
na rekolekcje „Uzdrowienie przez 
Eucharystię”, które poprowadzi 
ks. Artur Szymczyk. Odbędą się 
one w dniach 1-3 czerwca w auli 

Franciszkańskiego Liceum Ogól-
nokształcącego (ul. Poznańska 
49). Więcej informacji i zapisy na 
stronie http://rekolekcje.posla- 
nie.pl/.  rc

Kurs „Emaus”
Szkoła Nowej Ewangelizacji Die-
cezji Toruńskiej św. Jana Umiło-
wanego Ucznia organizuje kurs 
„Emaus”, podstawowy kurs biblij-
ny, który odbędzie się w dniach  
8-10 czerwca (rozpoczęcie w pią-
tek 8 czerwca o godz. 18, zakoń-
czenie w  niedzielę 10 czerwca  
o godz. 15) przy kościele pw. św. Jó- 
zefa na toruńskich Bielanach 
w sali św. Gerarda (ul. św. Józefa 
23/35, obok Domu Pielgrzyma). 
Zgłoszenia należy przesyłać do  
3 czerwca pod adresem: sneto-
run@gmail.com . Uczestnikami 
kursu mogą być osoby pełnolet-
nie. Więcej informacji na: www.
sne.torun.pl lub pod nr. tel. 515- 
-276-456.  jk

Festiwal organowy
W Toruniu trwa 33. Świętojański 
Festiwal Organowy, którego orga-
nizatorem jest Kuria Diecezjalna 
Toruńska, dyrektorem ks. kan. Ma- 
riusz Klimek, a koordynatorem Pa- 
weł Głowiński. Koncerty prowadzą 

Katarzyna Kamińska i prof. Cze- 
sław Grajewski, a  registrato-
rem jest Sylwester Gentkowski. 
Zapraszamy na koncerty, które 
odbywać się będą w świątyniach 
toruńskich w dniach: 27 maja (nie-
dziela), godz. 19, katedra Świętych 
Janów (ul. Kopernika 6) – zagra 
Jan Mroczek (Częstochowa);  
3 czerwca (niedziela), godz. 19, 
kościół pw. Matki Bożej Królowej 
Polski (Rubinkowo I) – Maciej 
Zakrzewski (Gdańsk); 8 czerwca 
(piątek), godz. 19, sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego (Koniu- 
chy) – Jakub Kwintal (Bydgoszcz),  
9 czerwca (sobota), godz. 19.30, 
kościół pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny (ul. Panny 
Marii 2) – Michał Kopyciński 
(Lublin); 16 czerwca (sobota), 

godz. 20, kościół pw. Ducha Świę-
tego (jezuici) – Marcin Armański 
(Świdnica). 23 czerwca (sobota), 
godz. 19 w  katedrze Świętych 
Janów (ul. Kopernika 6) odbędzie 
się koncert finałowy, na którym 
zagra Karol Mossakowski (Paryż).

jk 

zapraszamy

Ks. Paweł Borowski 
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń, 
tel. 56 622 35 30 e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska: 
Beata Pieczykura, tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia


